- 1 -

甬市监评〔2020〕255 号

市市场监管局关于举办第三届“高新杯”
宁波市检验检测技能比武的通知

各区县（市）市场监管局、功能区分局，全市各有关食品检验检

测机构：

为提升食品检验机构的检测能力，激发食品检验人员学习理

论、钻研技术的热情，打造一支思想作风过硬、技术能力拔尖的

食品检验员队伍，为我市食品安全保驾护航，经研究，决定举办

第三届“高新杯”宁波市检验检测技能比武（以下简称比武）活

动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：宁波市市场监管局、宁波市市场监管局高新区分

局；

- 2 -

承办单位：宁波市产品食品质量检验研究院（宁波市纤维检

验所）；

协办单位：宁波国家高新区检验检测认证协会。

由主办单位组建比武活动组委会，组委会负责审定比武的各

项工作，并对比武全过程的公正性进行监督。

二、比武时间和地点

时间：2020 年 9月 15 日；

地点：宁波市产品食品质量检验研究院（宁波市纤维检验所）

清逸路分部（宁波市鄞州区清逸路 66 号 C座）。

三、比武内容及规程

本届技能比武内容分为食品检验检测基础理论竞赛及实际

操作技能比武两部分，相关规程如下：

（一）参赛人员

本次比武同时作为 2020 年全市检验检测机构“能力比对”

工作的一项内容，全市范围内，凡获得资质认定相关项目范围的

检验检测机构原则上均应组队报名参赛（名单见附 1）。每个代表

队成员 3 名，含领队一名，参赛人员 2名。参赛选手应为组队参

赛机构的正式在聘、一线检验检测人员，各机构需对参赛选手报

名信息的真实性负责。比武现场从 2名参赛人员中抽取 1名参加

基础理论竞赛，另一名参加实际操作技能比武。

（二）技能比武形式

- 3 -

1.基础理论竞赛。竞赛方式为闭卷笔试，笔试内容为：《中华

人民共和国食品安全法》、《检验检测机构资质认定管理办法》(163

号令)、RB/T214-2017《检验检测机构资质认定能力评价 检验检

测机构通用要求》、GB/T5009.1-2003《食品卫生检验方法 理化部

分 总则》和 GB/T 601-2016《化学试剂 标准滴定溶液的制备》、

GB 5009.33-2016 《食品安全国家标准 食品中亚硝酸盐与硝酸盐

的测定》、GB7718-2011《食品安全国家标准 预包装食品标签通

则》、GB 28050-2011《食品安全国家标准 预包装食品营养标签通

则》、检验工作基本知识，质量控制要求，实验室安全与防护知识

等相关内容。题型包括单选题、多选题、判断题、填空题、简答

题等。

2.操作技能比武。比武方式为现场操作，内容为奶粉中亚硝

酸盐的测定。采用的检测方法为 GB 5009.33-2016《食品安全国

家标准 食品中亚硝酸盐与硝酸盐的测定》第二法 分光光度法。

测试样品、检测过程中需用的试剂、电子天平及水浴锅由组委会

提供。分光光度计及实验用到的玻璃器皿及器材（包含移液管、

锥形瓶、漏斗、容量瓶、试管架、漏斗架、洗耳球、滤纸等）由

参赛单位自备。

3.计分规则。本次比武分为个人奖和团体奖。个人奖项按照

基础理论竞赛和操作技能比武成绩从高到低分别进行排名。团体

奖成绩按照各参赛队选手的基础理论竞赛成绩×40%+操作技能比

- 4 -

武成绩×60%计算后从高到低进行排名。

四、奖项设置与评定

本届技能比武活动坚持精神奖励与物质奖励相结合，以精神

奖励为主的原则，分设团体奖和个人奖。

（一）团体奖：按照参赛队团体总成绩排名，设团体一等奖

1名、二等奖 2名、三等奖 3名。

（二）个人奖：根据参赛者个人成绩排名，设基础理论竞赛

一等奖 1 名、二等奖 2名、三等奖 3名；操作技能比武一等奖 1

名、二等奖 2名、三等奖 3名。

五、有关要求

（一）各检验检测机构要高度重视本次比武，择优遴选理论

功底扎实、技术过硬的代表参加。

（二）各有关区县（市）市场监管局、功能区分局负责通知

辖区内检验机构参加比武活动。各参赛机构须在 8 月 25 日前将

《2020 年宁波市检验检测机构技能比武报名表》（见附件 2）同时

报送当地区县（市）市场监管局、功能区分局和宁波国家高新区

检验检测认证协会。有关比武的具体细则及安排另行通知。

（三）本次比武所涉及交通、住宿等费用由各单位自理。

联系人：宁波市市场监管局 戴丽娜，电话：89189748；宁波

市产品食品质量检验研究院（宁波市纤维检验所）周子焱，电话：

13566583288；宁波国家高新区检验检测认证协会 邱晶磊，电话：

89189749，邮箱：nnhtcia@163.com。

- 5 -

附件：1.宁波市检验检测机构技能比武单位名单

2.2020 年宁波市检验检测机构技能比武报名表

宁波市市场监督管理局

2020 年 8月 13 日

- 6 -

附件 1

宁波市检验检测机构技能比武单位名单

（能力比对）项目：奶粉中亚硝酸盐的测定

序号 单位 区域 备注

1 宁波市疾病预防控制中心 海曙

2 宁波市海曙区疾病预防控制中心 海曙

3 宁波市江北区疾病预防控制中心 江北

4 宁波市镇海区疾病预防控制中心 镇海

5 浙江正明检测有限公司 镇海

6 宁波市北仑区疾病预防控制中心 北仑

7 宁波市鄞州区疾病预防控制中心 鄞州

8 宁波市鄞州区食品检测中心 鄞州

9 浙江宏正检测有限公司 鄞州

10
宁波市奉化区疾病预防控制中心（宁波市奉化区食品

检验检测中心，宁波市奉化区农产品质量检测中心）
奉化

- 7 -

11 余姚市疾病预防控制中心 余姚

12 宁波中诚检测技术服务有限公司 余姚

13 余姚市食品检验检测中心 余姚

14 慈溪市食品药品检验检测中心 慈溪

15 慈溪市疾病预防控制中心 慈溪

16 宁海县疾病预防控制中心 宁海

17 宁海县食品检测中心 宁海

18 象山县疾病预防控制中心 象山

19 象山县食品检验检测中心 象山

20 诺安实力可商品检验（宁波）有限公司 高新区

21 宁波市药品检验所（宁波市医疗器械质量检验所） 高新区

22 宁波谱尼测试技术有限公司 高新区

23 通标标准技术服务有限公司宁波分公司 高新区

24 宁波市渔业环境与产品质量检验监测中心 高新区

- 8 -

附件 2

2020 年宁波市检验检测机构技能比武报名表

单位名称

（公章）

邮 编

传 真

地 址

领队姓名 座机 手机

职务 邮箱

以下为参赛选手信息

姓名 手机
从事检测

工作时间
学历/职称 身份证号

XXX （选手）

是否需要安排住宿：是（单间： 间，标间： 间） 否

其他需求：

备注

1.填报参加比武活动领队 1人，参赛选手 2人。

2.各参赛机构须在 8月 25日前将报名表同时报送当地区县（市）

市场监管局、功能区分局和宁波国家高新区检验检测认证协会。

3.各机构需对参赛选手报名信息的真实性负责。

4.有关技术问题请联系宁波市产品食品质量检验研究院（宁波市

纤维检验所）张书芬，联系电话：13732119078。

宁波市市场监督管理局办公室 2020 年 8月 14日印发

	2020-08-14T10:35:51+0800
	宁波市市场监督管理局-1
	0